
 

Determinazione n. 74 del 08 agosto 2025 

 
 

 
 
Oggetto: INTERVENTO DI RESTAURO E RISTRUTTURAZIONE EDIFICIO IN 
VIA ANTONIO LOCATELLI n. 102 " PNRR - MISSIONE 5, COMPO NENTE 2, 
LINEA DI INTERVENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ” – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXT  GENERATION 
EU DI CUI IL CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA È ENTE  CAPOFILA – CUP 
D64H22000130005 – Approvazione verbale di valutazio ne delle candidature 
indagine di mercato.- 
 
 
 

Il Responsabile Unico di Gestione 
 
PREMESSO CHE 

 

• con Decreto del Presidente del Consorzio Servizi Val Cavallina prot. n. 3342/2025 
del 15 maggio 2025, il sottoscritto è stato nominato Responsabile Unico di Gestione del 
Consorzio Servizi Val Cavallina; 

 
• il Consorzio Servizi Val Cavallina ha presentato un Progetto IN ATTUAZIONE 

DEL PIANO NAZIONE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5, 
COMPONENTE 2, LINEA DI INTERVENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER 
PERSONE CON DISABILITÀ” DI CUI IL CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
È ENTE CAPOFILA – CUP D64H22000130005; 

 
• la domanda di finanziamento presentata dal Consorzio Servizi Val Cavallina quale 

ATS, in qualità di ente capofila dell’Ambito Val Cavallina, relativa alla LINEA DI 
INTERVENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ” è stata approvata con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche 
Sociali n. 98 del 09/05/2022; 

 
• il suddetto progetto prevede l’erogazione di prestazioni alloggiative, socio-

assistenziali al domicilio e di formazione professionale per lo sviluppo di progetti di 
autonomia personale e inclusione sociale a favore di soggetti disabili residenti sul 
territorio dell’ATS Val Cavallina e selezionati dal servizio sociale territoriale ai sensi del 

PIANO NAZIONE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5, COMPONENTE 2, LINEA DI 

           Consorzio Servizi Val Cavallina 



 
INTERVENTO 1.2 “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” di cui il 

Consorzio Servizi Val Cavallina è ente capofila – CUP D64H22000130005; 
 

• la Parrocchia di Trescore Balneario ha presentato, a seguito di manifestazione di 
interesse, la propria disponibilità a mettere a disposizione del Consorzio Servizi Val 
Cavallina, per anni 20,  un edificio di proprietà per la realizzazione di n° 5 opportunità 
alloggiative per progetti di autonomia residenziale per persone disabili nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 5 “Inclusione e coesione”, 
componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - 
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 

CONSIDERATO che il Consorzio ha vagliato la possibilità di poter disporre di risorse 
economiche per il finanziamento del progetto nella sua complessità; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32  del 24 luglio 2025 di 
incarico alla Centrale Unica di Committenza della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi per la gestione della procedura di gara per l’affidamento dei  lavori  di 
ristrutturazione dell’edificio di Trescore Balneario per la realizzazione del progetto disabili 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (pnrr), missione 5 “Inclusione e 
coesione”, componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, investimento 1.2 - 
percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 

PROCEDUTO alla pubblicazione di un avviso pubblico per indagine di mercato per 
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata per 
l’intervento di restauro e ristrutturazione locali siti in Trescore Balneario in via Locatelli 102 
per la realizzazione del “Progetto autonomia persone con disabilità” ai sensi dell’avviso 
pubblico del MLPS n. 1/2022 attuazione del PNNR, pubblicato in data 23 luglio 2025, per 
15 giorni consecutivi sul sito internet del Consorzio Servizi Val Cavallina, nella home page 
e nella sezione denominata “amministrazione trasparente”; 
 
PRECISATO che il predetto avviso stabiliva che: 
• il Consorzio Servizi Val Cavallina intende selezionare n. 8 operatori economici da 

invitare alla successiva gara con procedura negoziata di cui all’art. 50, c. 1, lettera d) del 
D.lgs. n. 36/2023 da affidare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi del combinato disposto degli art. 50 c. 4 e art. 108 del D.lgs. n. 
36/2023; 

• gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, 
dovevano far pervenire la propria candidatura utilizzando il modello allegato all’avviso, 
firmato digitalmente (o da soggetto munito di procura allegando la predetta procura), 
mediante PEC all’indirizzo consorzio.servizi.valcavallina@legalmail.it entro le ore 12.30 
del giorno 07/08/2025; 

• qualora le adesioni fossero in numero superiore a 8 si procederà all’individuazione, 
mediante i criteri previsti dall’articolo 5 dell’avviso sopra citato, dei 8 operatori 
economici, che verranno successivamente invitati; 

 



 

CONSIDERATO che, nei termini e nelle modalità previste, sono state depositate n. 20 
istanze, elencate secondo i criteri esposti nell’avviso;  
 
ACCERTATO pertanto che, in ragione del numero delle istanze pervenute, si è proceduto a 
stilare apposita graduatoria secondo i criteri previsti dall’avviso alle ore 10:00 del giorno 
08/08/2025, presso la sede del Consorzio; 
 
VISTO il verbale della fase di valutazione delle candidature pervenute, depositato agli 
presso gli uffici consortili; 

 

VERIFICATA la regolarità della procedura di avviso pubblico per indagine di mercato; 
 
DATO atto: 
• che il Responsabile del progetto è il Dott. Benvenuto Gamba; 
• dell’inesistenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in riferimento all’acquisizione in 
argomento, relativamente ai soggetti di cui all’art. 6-bis della L. 241/1990 nonché degli art. 
6, c.2, e 7 del DPR 62/2013, come da dichiarazione agli atti;      
 
RICHIAMATI: 
• il Decreto Legislativo n. 36/2023;  
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito in legge n. 120 dell’11 settembre 2020, come 
modificato dalla Legge 108 del 29/07/2021;  

• il D.L. n. 76/2021; 
• la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;  
• il D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; 
• le specifiche disposizioni dettate dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei 

ministri n. 148/21 in materia di digitalizzazione delle procedure telematiche; 
• l’art. 17 del D.lgs. n. 165/2001; 
 
DATO atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 e del 
vigente regolamento dei controlli interni; 

 
VISTO il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D.lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;  
 
VISTO il vigente Statuto consortile; 
 

DETERMINA 

 

• di dare atto che le premesse risultano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 



 

• di approvare il verbale della fase di valutazione delle candidature pervenute, 
propedeutico all’affidamento dei lavori in oggetto e quindi l’elenco degli Operatori 
economici che verranno invitati a presentare offerta, la cui procedura di gara sarà 
espletata da parte della CUC della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, così come 
indicato nella delibera del CdA n. 32 del 24 luglio 2025; 

• di trasmettere l’elenco degli Operatori economici alla CUC della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi, n. 8 oo.ee., selezionati secondo le modalità indicate nell’avviso di 
indagine di mercato e come riportati nel verbale delle operazioni di sorteggio agli atti; 

• di dare atto che l’elenco degli oo.ee. invitati a presentare offerta, verrà reso noto a 
conclusione della procedura di gara; 

• di dare atto che la procedura in argomento è sottoposta agli adempimenti di cui al 
Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, nonché in riferimento alla L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”, in particolare: 

• la pubblicazione, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 33/2013, della presente determinazione 
sul sito internet del Consorzio nella sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente;  

• la pubblicazione sul sito internet del Consorzio Servizi Val Cavallina secondo la struttura 
e le modalità definite dall’Autorità di Vigilanza, ora ANAC; 

• di dare atto che all’intervento è assegnato il seguente codice CUP D64H22000130005. 
 
 
 

Il Responsabile Unico di Gestione 
Benvenuto Gamba 



 

 
 

 
 
 
 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 02 settembre 2025 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 

 


